


es z-13(1,96) 
Dejepis : učební osnovy pro 6. až 9. ročník : vzdělávací program základní 
Škola /schválilo Ministerstvo Školství, Mládeže a Tělovýchovy ~eské 
Republiky, DNE 30.4.1996 pod č. J. 16847/96-2 s platností od 1.9.1996. 
[Koncepce programu: Jaroslav Jeřábek ... ]. - 1. vyd. - Praha : Nakl. 
fortuna, 1996. - 15 S. 
Einheitssacht.: Lehrplan <Eeska Republika> I Geschichte I 1996 
Als fotokopie vorhanden 
Nr. 176-032/3-96 

2003/1554 

----------------·---



Dějepis 
UČEílNÍ OSNOVY PRO 6. AŽ 9. ROČNÍK ZŠ 

Vzdčlávací program 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Schválilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
dr.ie 30. 4. 1996 pod č. j. 16 847/96-2 s platnosti od 1. 9 . 1996 

Vydalo roku 1996 nakladatelsM učebnic Fortuna, 
JUDr. František Talián, Jungmannova 7, 

110 00 Praha 1 
První vydáni 
Cena 12 Kč 

Vytiskly Tiskárny 1-i('lvličkův Brod, a. s., Husova ulice 1881 , Havličkův Brod 

PEDAGOG!CKI~ CENTRUM l'LZ !~ .. 
KNlllOVNI\ 

Proko~•v:i 30, JOJ 31 1'11.eli' 

J 176-032/3-96 I 

--
• 

UČEBNÍ OSNOVY PRO 6. AŽ 9. ROČNÍK 

Vzdělávací program 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

SCHVÁLILO MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDELE A TÉLOVÝCHOVY ČESKÉ REPUBLIKY 
DNE 30. 4. 1996 POD C. J. 16 847/96-2 S Pt.ATNOSTÍ OD 1. 9. 1996 

, a1 
NAKLADATELSTVIFORTUNA 

PRAHA 





Koncepce programu: 

Gesce: 

PhDr. Jaroslav Jeřábek, CSc. 
PhDr. Milan Rosenzweig. CSc. 
PhDr. Adriena Smejkalová, CSc. 
PaedDr. Eva Janoušková 

PaedDr. Václav Berkovec 

\ ' •U· 
~ t~., ~„':'i . ~'"' ?id ~ E Ff'!' UttJ 

·1,. 

Upozornění školám: 

.AL 

PEDAGOGICKÉ CENTlll!M PLZEŇ 
KNlllOYI'//\ 

T'mkonova 30, 30 I 31 l'lzd 

'· 

Učební osnovy pro jednotlivé povinné pfodměty vzdělávaciho programu ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
si mohou školy objednávat na adrese nakladatelství Fortuna, Jungmannova 7, 11 O 00 Praha 1, 
tel./fax 02/2421 33 23, nel;x> zakoupit přímo v prodejně nakladatelství Ostrovní 30, 11O00 Praha 1, 
tel./fax 02/2423 45 15. 

Školy si rovněž mohou na výše uvedených adresách objednat či zakoupit příručku Vzdělávací 
program ZÁKLADNÍ ŠKOLA, schválenou MŠMT ČR dne 30. 4. 1996 pod č. j. 16 847/96-2 
s platností od 1. 9. 1996, kterou v červnu 1996 vydalo pro MŠMT ČR nakladatelství učebnic 
Fortuna. Tato příručka obsahuje kompletní informace o vzdělávacím programu ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
(kompletní učební osnovy všech povinných předmětů pro 1. až 9. ročník ZŠ, učební plán včetně 
charakteristik, vzdělávacích c1lů, uplatněni vzdělávac1ho programu ve vyučováni a hodnocení 
žóků, podrobné poznámky k učebnímu plánu atd). Cena publikace je 79 Kč. 

UČ:EBN{ PLÁN ZÁK LA ON( ŠKOLY I. -9. ROČ:N{K 

E 
Pfodmět Ročník ::> 

E ·;: 
I. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. ~ 

Č:eský jazyk 9 IO IO 7 7 4 4 4 4 

Cizí jazyk 3 3 3 3 3 3 

Matematika 4 5 5 5 5 4 4 4 4 

Prvouka 2 2 3 

Pfírodovčda 
li\ I\ 

3 4 
Vlastivěda IV IV 

Chemie 
11\ I\ 4 

-
Fyzika I\ 11\ 6 

-
Přírodopis 6 ,____ 
Zeměpis x) x) x) x) 6 

,____ 
Dějepis 6 

'----
Občanská výchova 4 

'----

Rodinná výchova 4 
-

Hudební výchova I I I 
,, ,, 

4 
-

Výtvarná výchova I I I 4 4 6 -
Prnktické činnosti I I I 4 

\I \ \I -
Volitelné předměty 

\' ,, 6 
\I 

Tčlesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Týdenní dotace 
povinných 20 22 23 24 25 27 28 30 30 
předmětl'I 

Nepovinné 
předměty 

x) V 6. - 9. ročníku o časové dotaci jednotlivých vyučovacích předmětů rozhodne ředitel ~koly tak, aby se 
vyučovalo všem pfedměiúm učebního plánu daného ročníku, byl naplněn daný minimální počet hodin pro 
předmčl a dodržena týdenní časová dotace. U volitelných předmětů v 7. - 9. ročníku fedi1el školy rozhoduje 
i o jejich zafazenl do ročníku. 
Minirn:\lní počet hodin pro jednotlivé pfedmčty v 6. - 9. ročníku : chemie - 4 hod, fyzika - 6 hod, 
pHrodopis - 6 hod, zcmčpis - 6 hod, dčjcpis - 6 hod, hudební výchova - 4 hod, výtvarná výchova - 6 hod, 
rodinná výchova - 4 hod, občanská výchova - 4 hod, praktické činnosti - 4 hod, volitelné pfedměty - 6 hod. 





Pozn :í 111 k y 
I . V I. - :i . ročníku ZŠ lze vyučoval předmč1<11 n v bloc.:ích, v menších časových celcíc!1 

než je I vyučovac.:í hodina a jednotlivé řízené činnosl1 kombrnoval a JHO(lOJoVat pn 
zachov:íní celkové týdenní časové dolacc pi-o jednotlivé vyučovac.:í předmčly. 

Dčlení tříd na skup iny ž:íků se řídí platným pokynem MŠMT ČR. 

2. Český jazyk 
- v J _ ročníku ZŠ m;í předmčl komplexní char:ikter; 
- ve 2. - 5. ročníku ZŠ má složky specifického charakteru 
• čtení a literární výchova 
• jazykové vyučování 
• slohový výcvik 
• psaní 

O časové dotaci jednotlivých složek rozhodne vyučující. 
- ve 2. - 5. ročníku ZŠ se psaní vyut:ujc v týdnu zpravidla v menších časových celcích, 
než je celií vyučovací hodina. 
- v 6. - 9. ročníku zš.m;í složky specifického charakteru -
• jazykové vyučování 
• literatura 
• slohový výcvik 
O časové dotaci jednotlivých složek rozhoduje vyučující. 

3. Cizí jazyk 
- ve 4. - 9. rot:níku ZŠ škola organizuje výuku zpravidla jazyka anglického nebo 
nčmeckého podle z:íjmu :l.;íka a podmínek školy (dále viz poznámka 9). 

4. PNrodověda 
Vlas1ivěda 

- ve 4. a 5. ročníku ZŠ o časové dotaci jednotlivých předmětů a o organizaci výuky 
rozhodne ředitel školy po dohodč s vyučujícím tak, aby se vyučovalo oběma předmě
tům učebního plánu v daném ročníku; 
- v rámci dané časové dotace se vyučuje i učivu z oblasti výchovy ke zdraví v rozsahu 
40 hodin celkem za 4. a 5. ročník. 

5. Hude/mí výchova 
Vý1vamd výchova 
Pruk1ické činnosti 
- ve 4. a 5. ročníku ZŠ o časové dotaci jednotlivých předmčtů a o organizaci výuky 
rozhodne ředitel školy po dohodě s vyučujícím tak, aby se vyučovalo všem předmě
tům učebního plánu v daném ročníku. 

6. Praktické činnosti · 
- v l. - 9. ročníku ZŠ o výbčru jednotlivých témat učiva a organizaci výuky v rámci 
podmínek školy rozhodne ředitel školy. Třída může být dčlena na skupiny tak, aby 
byla zajištčna bezpečnost žáka a ochrana jeho zdraví. -

7. Ohčan.l'kd výchova, 
Rodi1111d výchova 
- podle podmínek školy lze vyučovat občma předmčtům inlegrovanč jako komplex-
nímu přcdmčlu při zachov<íní celkové ~asové Jotace. 

8. Tčfesnd výchm•a 
- rxxlle 1xxJmínek školy je poslupnč zav<ídčna třetí vyučovací hodina dle pokynu MŠMT ČR. 

~ 

~---D-ĚJEPIS ___ _J 

Specifické cíle 
Výuka dějepisu otevírá žákům pohled na hlavní období dějinného vývoje lidstva a vlast-
ního národa, seznamuje je s významnými historickými událostmi a osobnostmi, které 
ovlivnily život předcházejících generací a mají význam i pro orientaci v současném spo-
lečenském životě. 
Vyučovací činnost učitele by mčla vytvářel podmínky k tomu, 

- 'aby žáci poznali, jak se postupně mčnil způsob :l.irnta lidí v nejdůlcžitčjších epochách 
dějinného vývoje; · 

· - aby se dovedli orientovat v kontinuitě národních dčjin a v jejich významných obdo-
bích, aby chápali smysl událostí a čint't osobností, které ovlivňovaly jejich běh a spole-
čenský vývoj; 

- aby chápali souvislosti celospolečeIÍského dční se životem lidí vlastního regionu i sou-
vislosti národních a světových dčjin; 

- aby se naučili zařazovat události do chronologické následnosti a vysvětlovat jejich 
vz:íjemné vztahy (příčiny a důsledky); 

- aby měli příležitost (i s využitím poznatků ze své mimoškolní činnosii) o lčchto udá-
lostech souvisle vyprávěl; 

- aby uměli výstižně charakterizovat a vysvčtlovat nejdůlcžilčjší historické událosli 
a zaujímat k nim vlastní stanovisko. 
K specifickým mo7.nostem výuky dčjepisu na z:íkladní škole palří i formování tako-

vých postoji1, jako je úcta ke kullurnímu dědici vf lidstva a vlastního národa, k duchov-
ním a materiálním výtvorům minulosti, snaha o ochranu historických a kulturních pam:í-
tek, smysl pro etnické, náboženské a kulturní odlišnosti jiných národů, jejich respekto-
vání, pochopení přínosu těchto národních specifik pro současný multikulturální svčt, 
pochopení potřeby života v míru jako prvořadé potřeby a jako jediné hum:í/ní_ možnosti 
řešení současných globálních problémi"t lidstva. ,;;;t::= 

Přístupy k obsahu a organizaci výuky 
Výběr učiva a jeho strukturalizace vychází z chronologického pojetí, které je funkčně 
kombinov:íno s tematickým. 
Výběr učiva je proveden tak, aby 7.;íci získali celistvý a objektivní obraz historie v její 

mnohostrannosti a různorodosti. 
Důraz je položen především na hlubší poznání dějin vlastního národa v kontextu 

s evropským a světovým vývojem, dčjin kultury (včdy, techniky, způsobu života, nábo-
ženslví, umční), a přínosu jednotlivých s1áti'1, oblastí a civilizací pro rozvoj vzdčlanosti. 

V každém období vyučující vybere jedno nebo nčkolik témat (událostí, společen
ských jevů, významných osobností ap.), klerá objasní hlouběji v širších vztazích a sou-
visl<>slech s vy11žilí111 výsledki"1 samoslatné pr:ícc :l,;íki1 a poznalkl'1 získaných v jiných 
přcdmčlcch a z jiných zdrnji't. Témata vybíd podle jejich diilc:l.iloslí s přihlédn111ím k 
zájmu žáků a k místním podmínkám. Tematické okruhy zařazuje i při upeviíování 

5 





a systemizaci učiva na závčr každého tematického celku, ročníku a hlavně na závěr děje
pisného vyučovám. 

Vyučující se zaměří na výklad učiva určeného k trvalému osvojení a nezatěžuje žáky 
podrobnostmi (tradičním popisem často i nepodstatných historických událostí a spole-
čenských jevů, neúmčrným množstvím časových údajů, jmen, pojmů atd.). Tím při- spí-
vá ke komplexnějšímu pohledu na historii, k hlubšímu poznání jednotlivých období, k 
pochopení vzájemných vztahů mezi dějinami regionu, národa, okolních zemí a svčta, k 
intcnzivnčjšímu citovému vztahu žáků k poznávanému a k rozvoji jejich samostatného a 
kritického myšlení. 

Orientací na podstatné učivo jsou vytvářeny podmínky pro seznamování žáků s histo-
rií způsobem odpovídajícím jejich poznávacím schopnostem (dodržování správného po-
mčru mezi konkretizací historického vývoje a jeho zobecněním, líčení historických udá-
lostí, života a díla významných osobností atd.), pro rozvíjení jejich schopností samostat-
ně 7.Ískávat poznatky z různých zdrojů a pro dialog, v nčmž prokazují schopnost hodnotit 
historické události a obhajovat své názory a stanoviska. 

Tčmto cílům odpovídají formy práce, vyučovací metody a pracovní postupy. K neje-
fektivnějším patří výklad, práce s učebnicí, historickými mapami, přístupnějšími histo-
rickými dokumenty, odbornou literaturou apod., dialogické metody a řešení přimčřc
ných úkolů s využíváním poznatků, které žáci získali v jiných předmětech, z četby histo-
rické beletrie, z divadelních her, rozhlasových a televizních pořadů, návštěv historických 
exp9zic, výstav, muzeí, kulturních památek atd. 

Závěr dějepisného vyučování tvoří výklad tematických okruhů důležitých jednak 
k podrobnějšímu objasnění dané problematiky ajednak k upevnění základních poznatků 
a jejich začlenění clo širších souvislostí. Vzhledem k tomu, že témata přesahují rámec 
jednotlivých období a v některých případech i regionů, bude je vyučující objasňovat 
vývojově s vysvětlením specifik v jednotlivých obdobích a oblastech. Výběr témat úžeji 
nebo šířeji koncipovaných, případně zařazení i dalších; je plně v pravomoci vyučujících. 

Do 6. a 7. ročníku doporučujeme zařadit učivo o pravčku, starověku, středověku 
a počátku novověku a do 8. a 9. ročníku výklad historie od 18. století do současnosti. 

6.- 9. RO(:. NÍK 

Úvod do vyučování dějepisu 
r= l! ( I V U -- ----- ·- I 

- proč a jak poznáváme minulost - úkol historické vědy, práce historika; 
- hmotné a písemné prameny - archivy, muzea, galerie, knihovny; 
- vnímání historického času, hlavní období historie 

, -C-o hy mčl ž:ík umčl 
I - vysvétlil cíl a způsob poznáv ~íní historie, poshíní :1 hlavní úkoly archivi'1 , muzeí. 
! knihnvcn. galerií: 

1

-- orie11luva1 se v hi storickém <':' asc (ur\; it století pi'. n. I. a po 11. I.) : . 
- vyjme novat hlavní období hi storie . 

. · -- -----------------

6 

" 
~ , 
" 

l 
f 
·r 

Příklady rozšiřujícího učiva 
- zaměření regionálních archivli , muzeí, knihoven, galerií; 

1 
- práce historika; 
- základní historická literatura 

Pravěk c============= U Č. I V O ___ :J 
- výklad vzniku světa a člověka v mýtech a náboženstvích; 
- vědecký výklad vzniku světa a človčka; 
- charakteristika paleolitu, neolitu a doby kovů (nástroje, způsob obživy, společenská 

organizace, způsob života, umění); 
- vývoj člověka; 
- hlavní rasy a jazyky; 
- významná archeologická naleziště v naších zemích a v Evropě 

Co hy mčl ž:ík umčt 
- stručnč charakterizovat součas ný včdccký názor na vznik s včta a človčka; 
- charakterizovat paleolit, neolit a období kovt°1; 
·- stručné popsat pravč ké osídlení Evropy a na~ ich zemí 

Příklady rozšiřujícího učiva 

- přehled dřívějších a současných výkladů vzniku a vývoje světa a člověka; 
- hlavní rasy a jazyky; 
- vývoj člověka - vzi\jemný vztah prostředí a člověka; 
- vývoj nástrojů, způsob obživy, společenské organizace; 
- pravěké . umění; 
- práce archeologa; 
- pravěké dějiny regionu 

Starověk 

------

c=== ... IJ ( I V O -------~ 

- přehled státi'1 starověkého východu : Egypt, státy v oblasti Mczopotámié a Předního 
východu, Indie, Čína (obecné rysy a specifické zvláštnosti jejich hospodářského, spo-
lečenského, politického a kulturního vývoje); 

- kultura státi°• starověkého východu (písmo, základy věd, způsob života, náboženství, 
umění) ; 

- přínos starověkých států pro rozvoj světové kultury 

Co hy mčl 1.:ík umčl 
- objasnit vliv příi'odních pomč.-l1 na vývoj starověkých st:íti'r : 
- uvést obecné znaky a specifické 1.vl;g t11ost i jejic h hos p11d :í řs ké hn, ~. pn k:če ns k <: lw. 

politického. kullurního a n:ího/.enského vývnjc; · 
- objasnit přínos starovčkých st:íti'1 pro rozvoj svčlové ciYilizacc 

7 





Příklady rozšiřujícího učiva 

- hospod;ířslví stan•včkých sl:ílů - zcmčdčlství, řcrncslrní výroba, obchod; 
- včda a umční slarovčkých s t;ítů; 
- hisloric jcdnollivých st;ítl'1 a jejich přínos pro roz':'oj svčtové kultury 

Starovčké Ilccko 
I __ :·-~_-:·-:--_::_:_::::__:-:-:::-:=:===:-=::_-:::::-_-=:: li (_' I V O -·-----

- nejstarší období řeckých dčjin, báje a povčsti - llias a Odyssea; náboženství, způsob 
:i.ivota, hospod;ířství; 

- n:ímnřní obchod a kolonizace; 
- význam stykl'1 s okolním svčtem; 
- st;\tní zřízení a způsob života v mčstských státech- Sparta, Atény, významné osobnos-

ti; 
- Řecko - perské války; 
- hoj o nadvládu v Řecku, peloponésk;í válka; 
- řeck :í kultura - písmo, vč<la (filozofie, historie, přírodní včdy), umční (divadlo, litera-

tura, architektura, sochařství, malířství), sport a hry, -významné osobnosti; 
- ovládnutí Řecka Makedonií, říše Alexandra Makedonského; 
- helenistická kultura; 
- přínos řecké a helenistické kultury pro rozvoj evropské civilizace 

Co hy mčl :i.:ík umět 
- objasnil vliv pťírodnkh pu111črí'1 11a ro1.vnj řecké společnosti; 
- 11hjas11it úlohu b;ijí, povč s tí a n~boženství v /jvotč Řeků; 
- vy-,včtlit V);l_nam· slyki:r l~ckl'r s okolním svčtem; _ 
-- pmov11:11 sLílní -;Jí1c11í a 1pt'isoh 'l.ivola ve Spartč a v J\tén;\ch; ::J 
- charakt..:ri1.m·a1 při1111s řcckt.: a h,·lt.:nistické kultury prn n11.vuj evropské civilizace: 
- char:ik11.:ri1.llval dílo a udkaz V):znan111ých osolmnslí 

Příklady rozšiřujícího učiva 

- krétsk;1 a mykénská kultura; 
- řeck;í a helenistická kultura - hlubší seznámení s vybranými včdními a umčlcckými 

obory; 
- charakter mčstských států; 
- významné osobnosti řeckých dčjin; 
- vývoj ve vybraném mčstském státč; 
- historické památky 

Starověký Řím 
c:= U (' I V O -----------------, 

- přírodní pomčry ·a osídlení Apeninského poloostrova, etruská kullura; 
- nejstarší období římských dčjin v b;íjích, povčstech a ve svčtle včdeckých poznatkt"1; 
- boj o ovhídnutí Apeninského poloostrova a Středomoří; 

8 

) 
) 

l 

- Řím v období republiky - státní zřízení, územní rozsah, slo/.ení společnosti, krize rc-
J~uhliky, občanské v•ílky, povstání otn>ki'1 {Spartakus); 

- Rím v období princip:Ílu a císařství - státní zřízení, rozšiřov:íní říše, postavení provin-
cií, boj proli barbarům , kolonát ; 

- vznik a podstat<t křesťanství; 
- krize římské říše - její rozdčlení, pád západořímské říše; 
- římská kultura - (včda, umční, způsob života, náboženství) a její přínos pro rozvoj 

evropské civilizace, významné osobnosti 

Co hy 111čl :í.:ík u111čt 
- popsal přírodní p11n1čry a ohja~nit _jcjil'l1 vliv n:t vývoj ří111ské sp11lcč11osti; 
- ch.1raklcri1.ov;ll dobu kr;ílovskou. ohdllhí rq>ul>liky a dsařslví: 
-- vysvl:tlil pmblalu a vý1.11am křcsťanslví: 
- obja~nit vliv ří1mh' kultury na cvrnpskou civilii'.aci; 
- diaral--tcri1.oval dílu a udka1. V)i1.11a11111ých os\1h1111stí 

Příklady rozšiřujícího učiva 

- římská kultura - hlubší seznámení s vybranými vědními a uměleckými obory; 
- dílo a odkaz osobností římských dčjin z oblasti politického, včdeckého a uměleckého 

života; 
- charakteristika vývoje jednotlivých období; 
- naše zemč ve starovčku 

Systemizace poznatků o pravčku a starovčku 

Příklady tematických okruhů 
- hospod;ířství slarovčkých s1<ítt"1 - úrovc11 zemčdělství, řemeslné výroby a obchodu; 
- společnost a způsob života jednotlivých vrstev; 
- vývoj společenské organizace; 
- charakter sl<ítního zřízení; 
- vzdčlanost, včela a umění starovčkých států; 
- náboženství a jeho úloha v životč starovčkých st<ítt"1; 
- přínos starovčkých státt1 pro rozvoj civilizace; 
- významné umčlccké památky 

Středověk c============== U Č I V O-------------~ 

Středověk od S. do 12. století 
- osídlení Evropy po rozpadu západořímské říše; 
- zpt"1sob života „barbarských" kmenů a jejich romanizace; 
- přijímání křesťanství; 
- říše franská a byzantská; 
- pokusy o podm:111ční evropské civilizace -Arabové, Nornrnné, východní kočovníci; · 
- slovanské kmeny, počátky politické organizovanosti Slovanů, Sámova říše, Velkomo-

I) 

l ' 





„, 

ravská říše - územní rozsah, politický vývoj, christianizace, Cyrilometodějská misie, 
kultu ra , . 

- počátky a rozvoj českého státu za prvních Přemys lovců ; 
- šíření křes ťans tví, počátky křesťanské kultury; 
- přehled významných evropských s t á tů - Svatá říše římská, počátky anglického a fran-

couzského královs tví, polského a uherského státu , Kyjevská Rus , arabská říše , islám; 
- křížové výpravy do Svaté země ; 
- rom ánská kultura v našich zemích a v Evropě 

Středověk od 13. do 15. století 
- zemědělství, řemeslná výroba a obchod, vznik měst ; 

· - struktura středověké společnosti a způsob života jednotlivých vrstev (š lechta, rytíři, 
měšťanstvo , kněžstvo, mnišské řády, poddaní); 

- kultura rytířská a církevní; 
- český stát za posledních Přemyslovců a Lucemburků ; 
- hospodá řský a kulturní rozvoj za Karla IV.; 
- gotická kultura v našich zemích a v Evropě; 

- husitství - průběh, výsledky, významné osobnosti; 
- vývoj v Evropě - konflikt mezi Anglií a Francií, turecké výboje, osvobození Ruska 

z tatarské nadvlády, vyhnání Arabů z Pyrenejského poloostrova, počátky expanze Špa-
nělska a Portugalska do zámoří; 

- český stát v období poděbradském a jagellonském - hospodářské, politické, nábožen-
ské a kulturní pomčry; 

- pozdní gotika, počátky humanismu a renesance v naších zemích a v Evropě 

Co hy mťl /.:ík 11111i:·t 
-- popsal osídlení Evrnpy po rozpadu 1. ;ípadoří111ské říše a zpt1 soh i.ivota „barbarských" 
kmenů ; · · 

- c h:irakt erizovat první st;í tní úl vary na na ~cm úzC'mÍ (S;ímova ř í~ c . Vclk;í Mora va , 
poč;1tky českého st;íJ11) : 

- charakteri zovat významná obduhí vývoje če ské ho st;í tu (ohdllhí vl;íd y posledních 
Přcmyslovd'1, cloh11 vl;ídy Karla · I V. a V;íclava IV., h11sit st \'Í , období vl;ícly Jiřího 
z Podě brad a období jagcllonské ) v kont cs tu s evropským vývojem; 

- popsat hospod;\řs tví , strukturu stkdnvčb' společnosti a zpi'isuh / ivota jednotlivých 
vrstev; 

- charakterizovat vývoj v jednotlivých Ustcch Evropy : 
- objasnil postavení a úlohu církve ve s ti"cdovř ké společ nos ti : 
- popsal hlavní 11d ;) lo·;ti ve výv oji vý:n1amných ev ropskýc h st;í1 !1: 
- charakterizovat rnm;í11skou, goticko11, pozdnč gotic kou a re 11c s :111 č ní kulturu 

Příklady rozšiřujícího učiva 

~společnost a kultura Velké Moravy; 
- historie jednotlivých evropských s tátů; 
- kultura středověké společnosti; 
- náboženské poměry v Evropč; 
- dějiny regionu ve středověku; 
- významné osobnosti českých a evropských <lčjin . 

JO 

Systematizace poznatků o středověku 

Příklady tematických okruhů 
- vznik, vývoj a charakter středověkých států - vzájemné srovnání; 
- složení středověké společnosti - postavení a Způsob života jednotlivých vrstev; 
- úloha vědy a umění ve středověké společnosti - charakteristika jednotlivých vědních 

a uměleckých oborů; 
- vzdě l anos t ve středověku - školy, univerzity; 
- úloha náboženství ve středověké společnosti - charakteristika náboženských pomčrů 

v Evropě; 
- výz namné kulturní památky v Evropě , v našich zemích a v regionu 

Novověk 
L----- ·----------- U (: I V O -------- ---- - ---

Počátky novovčku 

-objevné cesty- průběh a výsledky, poznávání nových civilizací, důsledky pro Evropu; 
- zaostávání střední a východní Evropy za Evropou západní; · 
- vzestup Španělska, zápas Nizozemí o svou nezávislost; 
- renesanční humanismus a náboženská reformace; 
- počátky absolutních monarchií v Anglii a ve Francii, Svatá říše národa německého; 
- český stát v předbělohorské dobč; 

- vznik habsburské monarchie; · 
- postavení českých zemí v habsburské monarchii; 
- třicetiletá válka a její důsledky pro naše země a střední Evropu; 
- občanská válka v Angli i 

Dčjiny od 2. poloviny 17. do konec 18. století 
- h:ibsburská monarchie a české zemč po třicetileté válec - hospo<lářské, náboženské, 

národnostní a kulturní pomčry, upcv1'iování nadvlá<ly Habsburků; 
- barokní kultura (životní styl, architektura, malířství, sochařství, umělecké řemeslo, 

literatura, hudba, školství); 
- osvícenství - rozvoj vzdělanosti, vědy, techniky a umční; 
- habsburská monarchie a české země v 18. stol. - vláda a reformy Maric Terezie 

a Josefa II. ; 
- hospodářský a kulturní rozvoj českých zemí; 
- vývoj v Anglii , Francii, Rusku a Prusku; 
-:- střet parlamentarismu s absolutismem; 
-vznik USA 

Dějiny od konce 18. století do 70. let 19. století 
- Francouzská revoluce - příčiny, průběh a výsledky; 
- vliv Francouzské revoluce a napoleonských válek na evropské země, uspořádání Evro-

py po Vídeňském kongresu; 
- vznik rakouského císařství, Metternichův absolutismus; 
- průmyslová revoluce v našich zemích, Rakousku a v Evropě; 
- vznik a formování občanské společnosti; 

li 

t' 





.-2 

- mfrodní obrození - charakteris tika jednotlivých e tap a hlavníc h představitelů ; 
- liberalisn 1us, nac ionalismus a poč:ílky socialis tických teorií; 
- politický ž ivot v českých zemích, form ování politického programu; 
- průbčh a výsledky revoluce v roce 1848 v naších zemích n v Evropě; 
- české zemč v dobč Dnchova abso lutismu a v 60. letech; 
- hlavní představitelé českého politického života; 
- vznik Rakou sko - Uherska; 
- občan ská válka v USA; 
- sjednocení Nčmecka n Itálie 

Co by ·mčl žák umčt 
- popsat hlavní objevné -u :sty a vysvě tlit jejich význam : 
- obj asnit hos pocl:ířs ké a kultui·ní zml: ny v Ev ropč : 
- charakte rizovat pnsla vc ní čes k ých zemí v habsburské monarchii ; 
- charakt erizovat barokní k11ltmu a 1ivotní styl jcdn ntliv ých s poll'če n skýd1 vrstev ; 
- porovnat vývoj v jcd1101liv ýc h č; i s t cch Evropy; 
- ·objasnit vliv osvín:nství na hus pl1d:íi·ský, spokčcnsk ý a kullurní rozvoj na \ id1 zemí 

a ostatních st1tů Evropy; 
-s vyu/.itím poznat kl1 z í.~ ka11 ých v jiných přcdmě t cd1 charakteri zovat n;írodní obroze-

ní a objasnit 1ílohu j t:dnotli výcli osobností; 
- objasnil vliv FrnncOLI/.skl.Ó revoluce na evropsk ý vývoj ; 
- popsat uspofod :í ní Evropy pn Yíddí ském kongresu, pd1hl:h a výs ledky revoluce 

1848/49 v našich zemích, Rakou sku a ostatních státt:ch; 
- charakterizoval výv oj v naš ich zemích a v Evropč v pades:ítých a šedcs;ítých letech : 
- charaklerizoval dílo a odk:iz výrnanrných osobností našich a svčtových dčjin 

------- ------------ - ------
Příklady rozšiřujícího učiva 

- historické ud;llosti a osobnosti našich, evropských a svčtových dčjin ; 
- hi storie vybraných s tátů; 
- hi storie regionu; 
- hospodářský rozvoj-úroveň zemčclělství, řemeslné, manufakturní a průmyslové výro-

by a obchodu; 
- kulturní vývoj - charakteri stika renesance , hum:inismu, baroka, osvícenství 

SystemiZace poznatků od počátku novověku do 70. let 19. století 

Příklady tematických okruhi1 
:-- významné historické ud;ílosti ovlivňující vývoj v našich zemích , v Evropč a ve svčtč ; . 
- významné osobnosti politického, vědeckého a umě leckého života; 
- vývoj v českých zemích v kontextu se středoevropským a eyropským vývojem; 
- nábo;i.enské, národnostní a soc iální pomčry v našich zemích v Evropč a zpi'1sob jejich 

řešení; / 
- charakteri stika včely, techniky a umční; 
- struktura novovčké společnosti a zpl'1sob ~.ivota jednotlivých vrstev 

12 

Georg-Ecl<ert-1 
fiir internationalt1 

Schulbuchlorschunel 
-1weig 

5,,. útbliothelci 

Dějiny od konce 19. století do současnosti 
r_==:-.:=.:.-:·:_-_ _:::·_··-.... _·:._: __ ·.:·._·__:_:_:_· __ l' l . I \' t ) : . .:~--·--_:_~--=~--~-_:_:~__:~~=.:..:..=-..:...~:.=-__:_:_1 

Dčjiny od konce 19. století do I. svčtové v:ílky 
- průmyslová revo luce v Evropč a v našich zemích - zmčny v oblasti hospodářské, 

společenské , politické a kulturní; 
- formov ání moderní občanské společnosti; 

- postavení českých zemí v Rakousko - Uhersku; 
- česká politika koncem 19. n poč;ítkcm 20. stol. - hlavní politické strany a jejich před-

stavitelé; 
- čcsk<í kultura - včda , umční, školství, ediční a kulturní činnost; 
- charakteristika vývoje v západní, východní a jihovýchodní Evropč, v USA a Japonsku; 
- vývoj v koloniálních a závislých zemích; 
- mezinárodní vztahy, vznik bloků -Trojspolek, Trojdohoda; 
- kultura občanské společnosti - rozvoj včdy, techniky, vzdčlanosti, umční. 

Československo a svčt v douč světových válek 
- první svčtová v;ílka - cíle jednotlivých válčících států, prí'1bčh války, ruské revoluce; 
- domácí a zahraniční odboj; 
- výsledky války; 
- vznik Československa a jeho mezinárodní postavení; 
- politický systém - hlavní politické str;llly, jejich cíle a představitelé; 
- vnitřní a zahranil:ní politika; 
- Československo, Evropa a svčt ve 20. a 30. letech; 
- vývoj ve Francii, Anglii, USA, Nčmecku a Itálii; 
- vznik SSSR; projevy a důsledky stalinismu; 
- svčtová hospodářská krize, nástup fašismu; 
- boj demokratických sil v Československu a v Evropč proti totalitním režimům; 
- krize versailleského systému - předehra 2. svčtové války; 
- Mnichovsk;\ konference a její uůslcdky; 
- pn'.'1bčh 2. svčtové války - přepadení Polska, západní Evropy, SSSR, válka v Tichomo 

ří, v severní Africe, Itálii, obrat ve válec, otevření druhé fronty, postupné osvobozování 
okupovaných zemí, vítězství protihitlerovské koalice; 

- ProtektoráťČechy a Morava; vývoj na Slovensku; 
- dom:ící a zahraniční odboj, činnost československé vl;ídy v exilu; 
- vznik československých vojenských jednotek v zahraničí a jejich účast v osvobozova 

cích bojích; 
- výsledky 2. svčtové války 

Československo a svět ve 2. polovině 20. století 
- poválečné uspořádán( svčta - Postupimská konference; 
- mezinárodní postavení Československa a jeho zahraniční politika, postupné začlcňo 

vání Československa do sféry vlivu SSSR; 
- Marshallův plán a jeho odmítnutí; 
- řešení hospodářských, n;írodnostních a kulturních problémů; 
- politický systém - cíle jednotlivých politickýd1 stran a jejich představitelé; 
...,, Z<ipas demokratických sil s komunisty; 
- nastolení komunistické towlity - únor 1948; 

13 





- poválečný vývoj v SSSR a v zemích pod jeho vlivem; 
- poválečný vývoj v z:ípadní Evropč, Nčmecku, Japonsku a USA; 
- hospodářská a politická situace v zemích „třetího svčta"; 
-rozpad protihitlerovské koalice, rozdělení svčta do bloků-NATO, Varšavská smlouva; 
- zostření mezinárodního napětí, období studené války; 
- vývoj v SSSR a v zemích „tábora socialismu" - první krizové jevy (události v Maďar-

sku, Polsku, berlínská krize, karibská krize), ekonomické problémy a jejich řešení; 
- rozpad SSSR a pád komunistických režiml'1; 
- hospodářský, politický a kulturní vývoj v Evropě, USA a v Japonsku; integrační proce-

sy; 
- země třetího světa; 
- vývoj mezinárodních vztahů od konce 50. let; úloha OSN; 
- vztahy mezi USA a SSSR; 
- Československo v období totality; 
- nastolení totalitního politického systému (teror, procesy, třídní hoj); 
- zmčny v prl'1myslu a zemčdčlství (likvidace soukromého sektoru a tr/.ní ekonomiky, 

centrální plánování a řízení); 
- uvolnění politického nátlaku koncem 50. a v 60. letech; 
- pokus o reformu v roce 1968, vznik federace; 
- období normalizace - zesílení politického nátlaku a provádční politických čistek; 
- zhroucení a pád komunistického r6.imu; 
- obnovení pluralitního politického systému a demokracie; 
- obnovení tržního hospodářství; · 
- vznik ČR - řešení hospodářských, politických, národnostních a kulturních probléml'.'1; 
- kultura 20. století; 
- věda a technika - rozvoj prl'1myslu, vznik nových prl'1myslových odvětví; 
- umění a jeho úloha v :i.ivotč člověka; 
- pluralismus kultur; poznávání a vzájemné ovlivňovfoí jednotlivých civilizací; 
- globální problémy lidstva (tvorba a ochrana životního prostředí, zajištění míru a bez-

pečnosti, lidských pnív, výživy, vzdělání, zdraví) a jejich řešení 

Co by měl žák umčt 
- charakterizovat hlavní zmčny koncem 19. a poč;ítkcm '.W. století v oblasti hospodář

skL;, společenské, kulturní a'v mczin;1rodníd1 ·vztazích; 
-- vysvčtlit příčiny vzniku ohuisl'k napčtí v Evrnpč a v koluni;ílních ze111ich; 

,; 1 - objasnit postavení českých zemí v Rakousko-Uhersku a hlavní cíle české politiky; 
- popsat příčÍny, prl'1bčh a výsledky obou svčtových v;ílek a postavení a úlohu českého 

národa v nich; 
- charakterizovat vývoj v Československu, v Evropč a ve svčtč ve '.W. a '.Hl. letech; 
- charakterizovat výsledky hoje demokratických sil proti totalitním režimi11n nás a ve 

svčtč; 

- charakterizovat vývoj v Čcskosluvcnsku v kontextu s evropským a svčtovým vývo-
jem v letech 'l ')45-1948, v období totalitní vl ;ídy a po p;ídu komunistického re:i.imu; 

- s vyuJ.itím poznatkl'1 z jiných přt:dmčti'.'1 charakterizovat rozvoj včdy, techniky, vzdě
lanosti a umční; 

- s vyu/.it ím poz11a1kl1 / jiných přl'd111C·ti'1 cli;u;iktni1.uva1 ·1.:iklad11í gloh;íl11í prohh'my 
lidstva a jejich řl:šc11í 

14 

Příklady rozšiřujícího učiva 

- postavení českých zemí v dmci Rakousko - Uherska; 
- vývoj v Československu; 
- významné osobnosti 20. století; 
- významné události 20. století; 
- dějiny regionu; 
- rozvoj vědy a techniky; 
- hlavní umělecké proudy; 
- náboženství 

Systemizace poznatků o nejnovějších dějin:ích 

Příklady tematických okruhů . 
- rozvoj vědy a techniky; 
- moderní umělecké proudy; 
- mezinárodní vztahy - konlliktní situace a jejich řešení, formy spolupráce, integrační 

procesy; 
- totalitní režimy; 
- historie regionu; 
- náboženství a jeho úloha ve společnosti; 
- glob;ílní problémy lidstva a jejich.řešení 

Závěrečná systemizace poznatků 

Příklady tematických okruhů 
- človčk a příroda; 
- vývoj společenské organizace od pravěku do současnosti; 
- způsob života v jednotlivých obdobích; 
- vývoj zcmčdčlství, řemeslné výroby a průmyslu, dopravy a obchodu; 
- vývoj kultury - včdy, techniky, umční; 
- historie vybraných států (oblastí); 
- historie regionu; 
- významné osobnosti regionálních, národních a světových dějin; 
- úloha náboženství; 
- významné historické události a společenské procesy 

Knihovna PCP 

0012354 

T. JJ 
15 

! ' 






